Nunc autem cum intercessissent apud nos illustrissimum] Saxoniae, ac Brandenburgensis/ electorum et Magdeburgensis, Brandenburgensis, Wirtembergensis, Pomeraniae et Hassiae principum consilarii et oratores ad nos missi suorum principum nominibus, ut cum citati praefati nec non tota communitas civitatis Gedanensis *culpam eius non* errorem suum a nobis jam sit deprecata, fidemque ac subjectionem erga nos] interposito jurejurando jam profiteatur militemque dimittere, ac nobis satisfacere, nec unquam a fidelitate, subjectione, et obsequio regibus Poloniae debita, se recessuram promississet, decretum

judicio  
/d

— accusabi  
el intenti et  
minis loca  
maiestatis

7el p[ro]fracta

7el debent

7el imina

— 7el imina

7el rebellis, fo

7el ovis ac t

7el p[ro]cipi

7el d[omi]ni, 7el

7el salubri R

7el Regna v[er]a

illud contra ipsos latum ex gratia et clementia nostra rescin-  
 dere, tollere atque abrogare dignaremur. Nos sane attenden-  
 tes fidem et subjectionem Gedanensium ipsorum, quam nobis  
 solenniter sunt professi, considerantes etiam indicia ejusmodi,  
 ex quibus jam poenitens eorum et erga nos regnumque no-  
 strum fidelis animus satis perspici intelligique potest; tum ve-  
 ro maxime rationem habentes, ut debemus, illustrissimorum et  
 illustrium electorum et principum praedictorum, quorum no-  
 minibus consiliarii et oratores illustritatum suarum apud nos  
 pro Gedanensibus ipsis intercedebant,—faciendum nobis esse  
 existimavimus, ut praedictam civitatem nostram Gedanensem  
 omnesque ipsius nominatos magistratus, <sup>civitatem ipsam</sup> cives et subditos in  
 gratiam nostram reciperemus, ~~errorem, indignationem et om-~~  
~~nes, in quas inciderant, offensas nostras ipsis condonarem~~<sup>et</sup>  
~~mitteremus, decretumque nostrum contra ea datum ac pro-~~  
~~mulgatum~~ tolleremus, aboleremus, cassarem et annihilare-  
 mus et eundem magistratum et civitatem ipsam in pristinum  
 statum restitueremus, prout quidem eandem civitatem Geda-  
 nensem <sup>omnesque ipsius magistratus, ordines, cives et subdi-</sup>  
~~tos omnes et singulos~~ recipimus in gratiam nostram, ~~errorem~~  
~~omnem et offensas publicas et privatas clementer et ex ani-~~<sup>culpa</sup>  
~~mo condonamus et decretum proscriptionis contra illam et~~  
~~illos latum in omnibus ejus clausulis et articulis abolemus,~~  
~~tollimus, cassamus, annihilamus et abrogamus ac civitatem~~  
~~ipsam omnesque ejus incolas et subditos ad dignitatis, hono-~~  
~~ris, famae, existimationis, libertatum, privilegiorum, beneficio-~~  
~~rum ecclesiasticorum, jurisdictionum, tam in criminalibus quam~~  
~~civilibus et pecuniariis causis, laudabilium consuetudinum et~~  
~~jurium, quorum omnium~~ jam inde ab initio, <sup>pristinum suum</sup> tam in urbe quam  
 extra urbem in pagis, villis, nemoribus, pascuis, pratis, ponti-  
 bus, in mari, fluminibus, aquis, molendinis, item in regno  
 nostro Poloniae, magno ducatu Lithuaniae, Russiae, Prussiae,  
 Masoviae, et omnibus provinciis reliquis regno contentis, sive  
 ea sint in civitatibus, oppidis, castris, villis, fluminibus, telo-  
 niis, nundinis et libero negotiationis exercitio, usum habuerunt  
 et aliarum quarumvis praerogativarum pristinum suum statum  
 et conditionem, in qua ante latum decretum proscriptionis  
 fuit, restituimus, reintegramus ac reponimus vigore praesen-  
 tis abolitionis, cassationis et annihilationis dicti decreti nostri

hoc depe

ipia et crime

rebelliois

hinc usque

Ita <sup>quod</sup> ut hac nostra clementi abolitione decreti interveniente praedicta civitas Gedanensis ejusque cives et subditi omnibus suis privilegiis, jurisdictionibus, libertatibus, praerogativis, plene ac integre utantur ac fruantur. Non obstantibus sententiis, decretis, edictis, concessionibus, sequestrationibus, arrestis, privilegiis, donationibus bonorum terrestrium, ubicunque locorum sitorum, aut aliis quibuscunque alienationum modis, quae in praejudicium civitatis aut locorum quomodolibet ad eam pertinentium, vel personarum tam publicarum, quam privatarum factae sunt, quae omnia ex clementia nostra revocamus, retractamus, annihilamus et cassamus, ac volumus, ut omnes et civitatis et privatorum actiones, quae ad aulam nostram per appellationem aut alio quovis modo devolutae sunt, vel in aliis provinciis regno contentis adhuc pendent, partibus, salvae sint ac integrae, in iisdemque terminis maneant, quibus ante coronationem nostram erant omniaque interea acta vel attentata irrita sint, nullamque effectum habeant. Quod idem observari volumus in omnibus civitatis incolarum et subditorum ejus bonis mobilibus et immobilibus, extra vel intra civitatis jurisdictionem consistentibus, contractibus, obligationibus, debitis, pignoribus, hypothecis, tam publicis quam privatis, ita ut unicuique jus suum salvum sit et integrum. Et quod in praejudicium cujusque vel concessum vel impetratum est, tollatur et annihiletur, volumus, etiam ut quae ex bonis ipsorum per fiscum nostrum apprehensa sunt, dominis restituantur.

Si qui etiam inter eos vassali nostri sint, qui tempore hujus belli investituram non postulaverint, aut debita servitia non praestiterint, eam ob causam feudum non amittere, sed ex clementia nostra his literis restituti esse debent.

Militi item conductitio et omnibus illis, qui civitatem ope, consilio, auxilio quomodocunque juverunt, sint illi cujuscunque generis vel qualitatis, nulla molestia vel praejudicium propterea creari debet, nec militi discedenti ullum discrimen vel incommodum adferri. Et si qui fortassis etiam fuerint ex subditis nostris, qui civitati personaliter militaverunt, vel et studio, benevolentia, vel quocunque officiorum genere commodarunt, illis vel ipsorum bonis et facultatibus nulla molestia, difficultas aut periculum propterea exhibebitur.

Captivi quoque utrinque sine aliquo redemptionis pretio restituantur. Denique damna vel detrimenta, quae utrinque tam publice quam privatim intra vel extra civitatem per hoc bellum, aut utriusque partis militem illata sunt, compensari et omnium rerum actarum memoria sempiterna oblivione deleri, nec cuique ea de re actio permitti debet. In quorum omnium fidem etc.

CLXXIX. *Exemplum abolitionis decreti oratoribus  
a Regia Majestate datum.*

Mariaeburgi. Decemb. 12.

= Rec. 1577 2p. 573<sup>c</sup>

*Reg. Pol. 1577. 2p. 446 -  
legis polonae in Sessibus.*

Stephanus Dei gratia rex Poloniae etc. Significamus etc, quod cum vocati et citati essent ad nos literis citationum nostrarum, de data Marienburgi sabbato post festum Exaltationis sanctae Crucis proximo anno milesimo quingentesimo septuagesimo sexto famati burgrabius, proconsules, consules, advocatus, scabini et centumviri civitatis nostrae Gedanensis ab instigatore causarum officii nostri occasione certarum causarum Majestatem nostram concernentium, et latius in literis praedictis citationis nostrae comprehensarum et citati quidem sic, ut coram nobis ac consiliariis nostris, lateri nostro tunc assidentibus, ad diem feriae quintae proximae in arce nostra Marienburgensi aut ubicunque protunc cum curia nostra feliciter constituti fuissemus, legitime, peremptorie et personaliter comparerent: ipsique nihilominus eo modo legitime ad tribunal nostrum evocati, se ipsi non sisterent, et in iudicio nostro non responderent. Etsi tunc jam jure ipso licitum nobis fuit reos citatos non comparentes, ita ut accusabantur, condemnare, faciendum tamen nobis esse existimavimus ex gratia et benignitate nostra, ut diem tunc etiam ferendi adversus eos decreti nostri longius ad diem vigesimam quintam Septembris differemus. Qui dies etiam cum advenisset, et nemo tamen Gedanensium citatorum ne tunc quidem compare-

ret, nos sane cum consiliariis et juris peritis nostris visa contumacia iterata praedictorum citatorum universorum et singulorum superius descriptorum, inhaerendo legibus regni nostri et constitutionibus conventuum regni ejusdem, id quod antea jam facere poteramus, ut eos contumaces pronunciatos eorum, de quibus accusabantur, condemnaremus, tunc quidem illos in contumacia denuo perseverantes, tanquam rebelles feria secunda post festum s. Mathaei apostoli, anno Domini milesimo quingentesimo septuagesimo sexto proscripsimus decreto nostro, quod quidem de his omnibus plenius loquitur. Nunc autem cum intercessissent apud nos illustrissimorum Saxoniae ac Brandenburgensis electorum et Magdeburgensis, Brandenburgensis, Wirtenbergensis, Pomeraniae et Hessiae principum consilarii et oratores ad nos missi suorum principum nominibus et cum citati praefati nec non tota communitas civitatis Gedanensis errorem suum a nobis jam sit deprecata, fideque ac subjectionem erga nos jam profiteatur, ac hoc nomine nobis jusjurandum solenne sine mora dare per plenipotentes suos sponderit militemque dimittere ac nobis satisfacere, nec a fidelitate, subjectione et obedientia regibus Poloniae vigore reincorporationis et reinviscerationis terrarum Prussiae, quibus civitas Gedanensis continetur, ad regnum Poloniae, cujus membrum sunt, et una cum ceteris subditis ejus regibus ejusdem regni subesse tenentur, debita se unquam recessuram promiserit, decretum illud contra ipsos latum ex gratia et clementia nostra rescindere, tollere atque abrogare dignemur. Nos sane attendentes fidem et subjectionem Gedanensium ipsorum, considerantes etiam indicia ejusmodi, ex quibus jam poenitens eorum et erga nos regnumque nostrum fidelis animus satis perspicui intelligique potest, tum vero maxime rationem habentes, ut debemus, illustrissimorum et illustrium electorum et principum praedictorum, quorum nominibus consilarii et oratores Illustritatum suarum apud nos pro Gedanensibus ipsis intercedebant, faciendum nobis esse existimavimus, ut praedictam civitatem nostram Gedanensem omnesque ipsius nominatos magistratus et incolas ipsos ac colonos in gratiam nostram reciperemus, errorem illorum et indignationem nostram ipsis condonaremus et remitteremus decretumque nostrum contra eum latum et pro-

73. s. p.  
 subdit  
 / et possito  
 / Respondeo

/ quā nobis in  
 supra scripto  
 solent<sup>ur</sup> aut  
 offerri

/ d (unif 57)

*cassarem? et antichilarem?*

mulgatum tolleremus, aboleremus) et eundem magistratum et civitatem ipsam in pristinum statum restitueremus, prout quidem eandem civitatem Gedanensem omnesque ipsius magistratus et cives, ~~incolas et colonos~~ omnes et singulos recipimus in gratiam nostram, errorem eorum omnem et indignationem nostram clementer ipsis condonamus et decretum proscriptionis contra illam et illos latum in omnibus ejus clausulis et articulis abolemus, tollimus, cassamus, annihilamus et abrogamus ac civitatem ipsam omnesque ejus cives et incolas ad dignitatis, honoris, existimationis, libertatum, privilegiorum, jurium, jurisdictionum, quarum jam inde ab initio continuum usum tam in urbe quam extra urbem et in quibusvis locis habuit et aliarum quarumvis praerogativarum, statum, modum et conditionem, in qua ante latum decretum fuit, restituimus ac reponimus vigore praesentis abolitionis, cassationis et annihilationis dicti decreti nostri; ita quod haec nostra clementi abolitione decreti interveniente praedicta civitas Gedanensis ab omnibus honesta et fidelis nobis ac regno nostro judicetur ac habeatur, et omnibus suis privilegiis, jurisdictionibus, libertatibus ac praerogativis plene et integre utatur ac fruatur. In quorum omnium fidem etc. Marienburgi die ~~XII mensis Decembris.~~

*CLXXX. Declaratio conditionum superiorum in quibusdam punctis facta ad requisitionem dnorum oratorum.*

= *Rec. 1577 Ep. 247<sup>a</sup>*

Ad I. De religionis libertate prorsus cavebitur. Locorum tamen sacrorum usus eo statu sit, quo fuit sub morte regis Sigismundi Augusti.

Ad II. Liquet per se.

Ad III. Intercedent dni consilarii regni apud Regiam Majestatem, ut debita pro residuis tam annuae pecuniae, stationum, contributionum superiorum temporum, quam etiam

pecuniae placationis utrinque inter se compensentur, ut omnium superiorum utrinque debitorum oblivio sit. Omnes pecuniae singulis annis deinceps dabuntur, etiam tempore interregni ac stationes etiam absente rege. Ducenta millia spatio trium annorum exsolvantur.

Ad IV. Viris tantis ipsis dnis legatis concredere poterunt Gedanenses originalia, vel etiam alia ratio recognoscendorum originalium facile invenientur.

Ad V. Hoc per se liquet.

Ad VI. Ceteris in rebus liquet. Modus exigendi portorii jam ante Bidgostiae tractatus est et deinceps tractari poterit.

Ad VII. Abolebitur juxta formulam conceptam verbis planis et apertis non ambiguis et demissis illis quae vocant punctis alio quam ad abolitionem decreti pertinentibus.

Ad VIII. Jusjurandum det civitas in forma consueta.

Ad IX. Ut in conditione ipsa est descriptum.

Ad X. Eodem modo. Nam quod attinet ad educendum militem regium ex provincia, S. R. Majestas se conditionibus alligare non vult. Quid tamen propter rationes republicae S. R. Majestas ejus factura sit, hoc in negotio jam ante Majestas ipsius Regia dnis legatis tum, cum ageret cum illis de alio negotio, cujus gratia a principibus suis missi sunt, mentem suam communicavit.

*CLXXXI. Responsum Regiae Majestatis ad puncta et abolitionem decreti pertinentia.*

*= Rec. 1577. 2 p. 489.*

Ad I, II, III, IV, V. Primo et secundo punctis satisfactum iri existimat S. R. Majestas abolitione decreti juxta formulam datam. Et tertio ibidem, nam in ambiguitatem illam verborum, quae in punctis est, S. R. Majestas adduci se non patietur, hoc satis clare et disertis verbis S. R. Majestas dicit, se civitatem ad eum statum et modum, in quo fuit ante initum bellum, quod spectat ad jura, libertates, praerogativas, in integrum restitutum.

Eodem modo commercia et eorum libertatem per regnum et magnum ducatum Lithuaniae ac itidem jurisdictionis.

Ad VI. Causis Gedanensium, quo ad praescriptiones et contumacias interim obtentas, seorsim declaratione a S. R. Majestate edita prospicietur. //o

Ad VII, VIII et IX. Bona confiscata, quae jam a S. R. Majestate aliis collata sunt, cum sint in varios usus ab iis, quibus donata sunt, conversa, restitui non possunt. Quod attinet tamen ad immobilia, suadent regni consilarii, ut aliquam pecuniae summam licet non valde magnam ad contentationem eorum, quibus attributa sunt, Gedanenses conferant. Pari passu hoc in negotio civitas cum S. R. Majestate procedere non potest.

Ad X. Nominentur aliqua individua, ex quibus appareat, quid velint; nam ex his, quae scripsere, quod velint, non liquet. /i

Ad XI. S. R. Majestas laesae nobilitati praejudicare non potest. Monasterium Olivense refici vult, cum fuerit monumentum regum et principum Poloniae antiquissimum. Ad compositionem faciendam cum domini episcopo Vladislaviensi et abbate Olivensi auctoritatem suam interponet. Quod attinet ad ceteros damnis affectos, suadent consilarii, ut ea de re in conventu terrarum Prussiae proximo cum consiliariis, nobilitate ac ceteris earum terrarum incolis agant, non diffidunt illic modum aliquem inventuros.

Ad XII. Conceditur.

Ad ultimum S. R. Majestas conditione dimittendorum captivorum se alligare non vult, cum haec conditio inter pares tantum usurpetur; ultro tamen R. Majestas faciet, unde clementia ejus Majestatis apparere possit.

CLXXXII. *Conditiones Gedanensibus ultimo a S. R.*

*Majestate propositae.*

171. Rec. 1577. 2p. 416<sup>o</sup>

I. De religione, ut Bidgostiae est constitutum, cavebitur.  
 II. Forma deprecationis admittitur.  
 III. Debita legitima placationis pecuniis compensentur, annua pecunia et stationes pendantur.

IV. Confirmatio jurium in forma consueta dabitur. Exhibeant superiorum regum confirmationes authentice.

V. Declaratio juramenti, ut est terris Prussiae data, edetur.

VI. Literae reversales de gravaminibus juxta formulam exhibitam dabuntur, expuncta tamen clausula de pecunia, cum non ex hac causa sed ob sumptus belli ac retenta poscatur.

VII Portorium R. Majestas remittere non potest, //cujus auctio-  
 nem in suo robore conservat. //e

VIII VII. Decretum proscriptionis abolebitur.

IX VIII. Jusjurandum dent.

X IX. De ingressu urbis videbit R. Majestas post. Quod si ingredi voluerit, securitati omnium autoritate sua prospiciet.

XI X. Militem dimittant et pacatam civitatem reddant.

CLXXXIII. *Regia Majestas Gedanenses certis conditionibus in gratiam suscipit.*

Mariaeburgi. Decemb. 12. = Rec 1577 2p. 517<sup>o</sup>

Stephanus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, princeps Transylvaniae etc, significamus praesentibus literis nostris, quorum interest, universis et singulis, quia nos ad intercessionem illustrissimorum electorum ac principum sacri Romani imperii,

videlicet illustrissimi principis domini Augusti ducis Saxoniae sancti Romani imperii archimarschalci et electoris landgravii Turingiae, marchionis Misniae et burgravii Magdeburgensis per magnificos et generosos Abrahamum Bock in Polach et Kliphausen, et Andream Paul<sup>z</sup> juris consultum: item illustrissimi principis domini Joannis Georgii marchionis Brandenburgensis sancti Romani imperii archicamerarii et electoris ac in Prussia Stetinensis, Pomeraniae, Cassubarum, Vandalorum, nec non in Silesia Crosnae ducis, burgravii Norinbergensis et principis Rugiae, per magnificos et generosos Abrahamum a Grünenberg commendatorem in Lagow et principem ducatus Crosnae ac Christopherum Mejenburg; item illustrissimi et reverendissimi principis domini Joachimi Friderici primatis et archiepiscopatus Magdeburgensis, postulati administratoris, marchionis Brandenburgensis, ac in Prussia Stetinensis, Pomeraniae, Cassubarum nec non in Silesiae Crosnae ducis, burgravii Norinbergensis et principis Rugiae, per magnificum Ottonem a Ramin in Crakow; item illustris principis domini Georgii Friderici marchionis Brandenburgensis ac in Prussia Stetinensis, Pomeraniae, Cassubarum ac Sclavorum, nec non in Silesia Carnoviae etc. ducis burgravii Norinbergensis ac Rugiae principis per magnificos et generosos Wilhelmum baronem ab Heidek, Johannem Paulum a Sch<sup>z</sup>burg de Schina praefactum Curiensem, Georgium a Vambach in Ultfeldt, Casparum Brantnerum juris utriusque doctorem; item illustris principis dni Ludovici ducis Wirtenbergensis et Teckensis comitis Montisbeliardi per magnificum Albertum comitem in Levenstein, dominum in Scharpfeneck; item illustrium principum dominorum Guilliemi Ludovici, Philippi et Georgii fratrum, landgraviorum Hassiae, comitum in Catzenelnbogen, Dietz, Ziegenhein et Nidda, per magnificos et generosos Burhardum a Calenbergk, Nicolaum Theophilum juris utriusque doctorem; item illustrium principum dominorum Joannis Friderici et Ernesti Ludovici fratrum ducum Stetinensium, Pomeranorum, Cassubarum Vandalorumque, principum Rugiae, nec non comitum Gutzkovieae, per magnificos et generosos Tessen Kleist in Damen, capitaneum Stetinensem et Belgardensem ac Joachimum Egerum juris utriusque doctorem, pro civitate Gedanensibus ad nos factam, ut remissis superioris temporis

12

//prop

//aun

offensis, eos in gratiam nostram recipere dignaemur, tanquam ceteros fideles ac subditos nostros, praedictam civitatem ac ejus magistratus, cives et incolas quosvis colonosque in gratiam ac sub nostram subjectionem et fidem innitendo juri veteri, quod ad terras Prussiae et per consequens civitatem Gedanensem, tanquam rex Poloniae electus et coronatus habemus, quod salvum et integrum manere perpetuo volumus, suscepimus suscipimusque praesentibus, conditionibus modo ad rationem offensae temporis proxime superioris accomodatis intervenientibus, ad quas se civitas ipsa per internuncios ac plenipotentes suos Constantinum Ferberum proconsulem, Georgium Rosenbergium consulem, Henricum Lemcke juris utriusque doctorem et syndicum, Reinholdum Kleinfeld seniore scabinorum, et Johannem Koetke magistrum quartarum praedictae civitatis Gedanensis obstrinxit. Quae quidem conditiones sequuntur. Quod veniam deprecaturi sunt juxta formulam conceptam. Quod pro testanda sua debita erga nos subjectione et obedientia nobis ducenta millia florenorum polonicalium, quemlibet per 30 grossos computando, exsolvere teneantur intra quinquennium pensionibus aequalibus, ut scilicet pro festo proximo d. Michaelis anni proximi 1578 quadraginta millia florenorum polonicalium, sequentibus vero annis deinceps per quadraginta millia itidem florenorum pro quolibet festo d. Johannis Baptistae sine ulla dilatione aut excusatione realiter et in effectu nobis solvere et in thesaurum nostrum inferre teneantur. Quod juramentum itidem fidei nobis sine ulla dilatione in manibus commissariorum nostrorum praestabunt juxta formulam jurisjurandi civitatum Prussiae a d<sup>no</sup> Alexandro rege in statuta regni relata. Deinceps vero quamprimum militem dimittere et pacatam reddere civitatem teneantur. Ratione fabricae monasterii Olivensis viginti millia florenorum polonicalium quinque annis proximis pro quolibet festo Paschatis, aequis pensionibus, per quatuor milia florenorum pro qualibet festo Paschatis proxime futuro in anno 1578, pro quo primam pensionem quatuor millia florenorum exsolvere, et eodem die annis subsequentibus eandem pecuniam realiter et in effectu ad manus mandatarii Regiae Majestatis numerabunt. Stationes et omniam pecuniam, in sig

/iv

7 pensione  
cipiendo a

num supremi domini dari solitam, juxta vim veterum privilegiorum et consuetudinem suis temporibus deinceps exsolvent. De debitis vero ipsorum, quae sibi a regno deberi praetendunt, in comitiis regni proxime futuris deliberabimus. Nos vero pure et benevole ac ex gratia et clementia nostra illa, quae infrascripta sunt, illis promissimus et concessimus, ac in primis, omnem offensam illis, tam nostro quam regni nostri nominibus remisimus decretumque proscriptionis contra eos promulgatum abolevimus, prout ipsa abolitio sub sigillo regni nostri edita latius in se continet. Privilegia itidem ac jura omnia ipsorum vigore jurisjurandi nostri Cracoviae in coronatione nostra praestiti, quod etiam juramentum ad terras nostras Prussiae et sic ad civitatem Gedanensem se extendit, literis nostris authenticis ipsis a nobis datis roboravimus et confirmavimus. De usu etiam libero religionis Augustanae specialibus literis nostris, inhaerendo confoederationi publicae illis cavimus. Quas omnes suprascriptas literas tenere, servare et adimplere in omnibus illarum punctis, conditionibus ac clausulis promittimus ac verbo nostro regio pollicemur. Praeterea vero hanc ipsis gratiam facimus, ut ipsis omnia damna bonis nostris ac subditorum nostrorum ipsorumve personis proximo tumultu illata, praeter tamen debita et merces ac res apud eos ante tumultum belli depositas, clementer remittamus et condonemus, neque hoc nomine quemquam eorum juris aut facti via tam ab instigatore nostro, quam a quovis subditorum nostrorum molestari patiamur, quinimo eos evincere et eliberare tenebimur et erimus astricti, excepto tamen monasterio Olivensi, ratione cujus pecuniam supramemoratam exsolvere tenebuntur modo suprascripto. Cum vero sub tempus superioris offensae bona ipsorum quaedam confiscaverimus, primum ea, quae sunt immobilia, tam publica, quam privata ubicunque locorum sita, ab hac confiscatione libera esse pronuntiavimus et decrevimus nec quemquam praetextu quarumvis literarum ac concessionum nostrarum, eos ab eorum possessione repellere debere statuimus. Mobilium vero bonorum ac etiam debitorum confiscatorum, non majorem 30,000 florenorum monetae et numeri polonicae summam fore declaramus et praedictae confiscationis catalogum sub initium conventus regni illis edi mandabimus, ita,

u  
 molestari patiamur, quinimo eos evincere et eliberare tenebimur et erimus astricti ?

ut ea quae illo continebuntur rata habeant. Haec tamen summa omnium collecta 30,000 non exsuperet. Quod si vero aliquid exsuperaverit, tum civitatem ipsam et cives et incolas ejus non afficiet, nosque eos hoc nomine indemnes reddemus. Quod si autem aliquorum extra auctoritatem nostram a quibusvis magistratibus vel privatis confiscatio facta fuerit, id uti per se nullum robur habet, ita ea plane civitati vel ejus incolis quorum interest, plene restitui debet. Omnes etiam sententias, decreta, edicta, concessiones, sequestrationes, arresta aut privilegia, quae in praejudicium civitatis illius aut locorum ad eam quomodolibet pertinentium vel personarum tam publicarum quam privatarum, sub eum tumultum forte promulgata sunt (extra tamen donationes bonorum mobilium et debitorum confiscatorum, summa florenorum 30,000 supranominata comprehensorum) annihilamus et cassamus, ita, ut omnes civitatis et privatorum actiones, quae ad aulam nostram per appellationem aut alio quovis modo devolutae sunt, vel in aliis provinciis regno nostro contentis adhuc pendent partibus, salve sint et integrae, in iisdemque terminis maneat, quibus ante coronationem nostram erant omniaque interea acta vel intentae irrita sint et nullum effectum habeant. Quod si qui sunt civium illorum, qui bona terrestria habeant, nec tempore hujus tumultus investituram illorum bonorum a nobis postulaverunt, aut servitia debita praestiterunt, bona ipsa ob eam causam non amittent, sed ad ea per clementiam nostram hoc ipso restituuntur. Militi vero eorum conductitio et omnibus illis, qui interea civitatem illam ope, consilio, auxilio, quocunque juverunt, cujusunque sint generis vel qualitatis, nulla deinceps molestia aut praejudicium propterea creabitur. Militi etiam discedenti nullum discrimen vel incommodum adferetur. Et si qui fortassis fuerint ex subditis nostris, qui civitati personaliter militeverunt, vel ei studio et benevolentia, vel quocunque officiorum genere commodarunt, nulla his propterea vel ipsorum bonis et facultatibus molestia, difficultas aut periculum exhibebitur. Cum vero supradicta civitas libellum quendam nobis obtulisset earum rerum, quibus se gravari dicebat contra jura ac privilegia sua, quarum rerum potissime ad acta commissariorum a d. Sigismundio Augusto antecessore

/aka

nostro ad eam civitatem missorum, ac item ad conventum regni nostri constitutiones pertinerent, ea gravamina a nobis differuntur ad conventum omnium terrarum regni, ad quem conventum advocati sunt, jam consilarii Prussiae quoque adhibebunturque huic deliberationi de gravaminibus, et quaecunque injuste et illegitime irrogata fuisse liquebit, de consilio senatorum tollemus. Eodem modo negotium portorii ad eundem conventum differtur. Cum vero civitas, quaedam de ingressus nostri in urbem ratione supplicando nobis proposuisset, nolimus nobis ea in re praescribi, cum ea arbitrii antecessorum nostrorum fuerit. Quando autem ingredi voluerimus, securitati civitatis, ut antecessores nostri fecerunt, auctoritate nostra prospiciemus. Haec igitur suprascripta praefatae civitati Gedanensi pure, benevole, ac ex gratia et clementia nostra concessimus et indulgimus, eaque ad omnium quorum interest notitiam deducimus, mandantes, ut prout ad quemque spectare poterunt, ea observent et adimpleant. Praedicta vero etiam civitas ad superiora pro parte sua realiter et in effectu praestanda ac adimplenda obligata erit et ~~stricta~~. In cujus rei fidem praesentes literas manu propria subscripsimus, et sigillo regni nostri communiri jussimus. Actum et datum Marienburgi die XII mensis Decembris anno Domini 1577, regni vero nostri anno secundo. Praesentibus praefatorum illustrissimorum et illustrium electorum et principum Germaniae supradictis oratoribus atque reverendo, magnificis, generosis ac venerabilibus Petro Dunin Wolski episcopo Plocensi et regni nostri cancellario, Joanne Kosthka a Sthangenberg palatino Sandomiriensi ac Marienburgensi, Pucensi, Derschoviensi capitaneo, ac terrarum nostrarum Prussiae thesaurario, Eustachio Wolowicz castellano Trocensi magni ducatus Lithuaniae vicecancellario et Brzestensi in Lithuania Kobrinensique capitaneo,— Petro de Potulicze palatino Plocensi, Joanne a Zborow castellano Gnesnensi et exercituum curiae nostrae praefecto ac Odolanoviensi capitaneo, Michaele Miszka de Varkowicze castellano Wolyniae, Andrea Fierliei de Dambrowicze castellano Lublinensi et capitaneo Sandomiriensi, Joanne Zamojski de Zamoszcie regni nostri vicecancellario ac Belsensi, Knischinensi, Zamechensi capitaneo, Hieronymo comite a Rozrazow Plocensi Vratislaviensique praeposito et regni nostri

majore secretario, Caspario Gieszkow abbate Olivensi, Joanne Borukowski praeposito Lanciensi decano Varsoviensi, canonico Cracoviensi, Laurentio Goszliczki cantore Plocensi, decano Kielcensi et Cracoviensi, Sandomiriensique canonico, Andrea Patricio Nideczki archidiacono Vilnensi custode Varsoviensi, canonico Sandomiriensi, Joanne Demetrio Solikowski scholastico Lanciensi, Jacobo Udrziczki Cracoviensi Varschaviensique canonico, Mathia Kłodziński archidiacono Mednicensi, canonico Cracoviensi, Paulo Zajączkowski canonico Ołomucensi, consiliariis et secretariis nostris, sincere devote et fidelibus nobis dilectis. Datum per manus praefati magnifici Joannis Zamojski de Zamoszcie regni nostri vicecancellarii etc.

Stephanus rex subscrip.

*Andreas Patricius Nideczki*  
*Archidiaconus Vilnae Secsch. f.*

*CLXXXIV. Instructio data magnifico, generoso ac venerabili, Eustachio Wolowicz castellano Trocensi, magni ducatus Lithuaniae vicecancellario ac Brestensi capitaneo, Andreae Fiertiei de Dambrowicza castellano Lublinensi et capitaneo Sandomiriensi ac Hieronimo comiti a Rozrazow Plocensi Vratislaviensique praeposito Sacrae Regiae Majestatis*

*Gedanensium missis,*

die 13 mensis Decembris anno 1577.

Commissarii R. Majestatis Gedanum cum venerint, verbis aliquot ordines illius civitatis affabuntur, et primo quidem studium hoc eorum collaudabunt, quod quem omnes regni provinciae regem agnoverint, in ejusdem ipsius fidem illi se quoque contulerint; fecisse igitur recte et pro officio suo eamque rem et laudi illis futuram apud reliquos regni ordines universos et civitati quoque ipsi decus sempiternum esse parituram.

Hortabuntur deinde illos, ut quam fidem per internuncios suos apud Regiam ipsam Majestatem Marienburgi professi jam essent, eandemque quoque apud se, quos Majestas

R. commissarios suos designasset, in eamque urbem ea de causa misisset, alacres ipsi per se profiterentur atque ita a R. Majestate omnia exspectarent, quae a principe optimo et legum ac libertatum observantissimo merito sunt exspectanda.

Formam quidem juramenti, quod praestaturi essent veterem esse, quam ipsi verbis suis ad eum modum subsequerentur.

Ego N. juro, quia Serenissimo principi et domino, domino Stephano regi Poloniae, magno duci Lithuaniae etc, et suis legitimis successoribus regibus primoque coronatis fidelis ero, suaeque Serenitatis honorem, statum regium et commodum reipublicae coronae et terrarum Prussiae pro posse meo procurabo suamque Serenitatem de omnibus damnis, quae scivero, avisabo et ea manifestabo fideliter, sic me Deus adjuvet etc.

Burgrabium etiam admonebunt, ut interim dum alius de more eligitur et a S. R. Majestate confirmatur, fidem erga Majestatem ejus, vigore prioris sui juramenti conservet, et omnibus in rebus dignitatem et commoda Reg. Majestatis tueatur.

Quem quidem actum totum commissarii R. Majestatis diligenter adnotari et in scriptum referri procurabunt, atque ita descriptum authentice ad Majestatem apportabunt. Dabunt autem operam, ut quiete et pacate omnia peragantur, ad conciliandos potius illorum animos quam ad iritandos. Quamobrem ab omni prorsus commemoratione superiorum controversiarum abstinebunt et omnia ad moderationem atque adeo ad oblivionem rerum illarum deducere studebunt. Quoniam autem intercessisse istic dicuntur in civitate temporibus istis superioribus juramenta quaedam, ab eo juramento, quo nunc fidem suam Majestati et coronae obstricturi sunt, aliena: iccirco commissarii R. Majestatis quicquid istic ejusmodi fuit, est, eritve, quod fidem et subjectionem atque obedientiam eorum erga Majestatem et regnum labefactet ac infirmet infirmareve aut labefactare quoquo modo videatur, id omne auctoritate Majestatis tollent et abolebunt, neque ullum aliud vinculum in civitate relinquent, quam ad astringendam fidem et subjectionem civitatis erga Regiam Majestatem.

*CLXXXV. Abolitio decreti Gedanensibus a S. R.  
Majestate data.*

**Mariaeburgi. Decemb. 16.**

**S**tephanus Dei gratia rex Poloniae etc., significamus praesentibus literis nostris, quorum interest, universis, quod cum vocati et citati essent ad nos literis citationum nostrarum de data Marienburgi sabbatho post festum Exaltationis s. Crucis proximo anno milesimo quingentesimo septuagesimo sexto, famati burgrabius, proconsules, consules, advocatus, scabini et centumviri civitatis nostrae Gedanensis ab instigatore causarum officii nostri occasione certarum causarum Majestatem nostram concernentium, et latius in literis praedictis citationis nostrae comprehensarum, et citati quidem sic ut coram nobis ac consiliariis nostris lateri nostro tunc assidentibus, ad diem feriae quintae proximae in arce nostra Marienburgensi, aut ubicunque protunc cum curia nostra feliciter constituti fuisset legitime, peremptorie et personaliter comparerent, ipsique nihilominus eo modo legitime ad tribunal nostrum evocati se ipsi non sisterent, et in iudicio nostro non responderent; et si tunc jam jure ipso licitum nobis fuit reos citatos, non comparentes, ita ut accusabantur, condemnare, faciendum tamen nobis esse existimavimus ex gratia et benignitate nostra, ut diem tunc etiam ferendi adversus eos decreti nostri, longius ad diem videlicet vigesimam quintam Septembris differemus. Qui dies etiam cum advenisset et nemo tamen Gedanensium citatorum ne tunc quidem compareret, nos sane cum consiliariis et jurisperitis nostris visa contumacia iterata praedictorum citatorum universorum et singulorum superius descriptorum, inharendo legibus regni nostri et constitutionibus conventuum regni ejusdem, id quod antea jam facere poteramus, ut eos contumaces pronunciatos eorum, de quibus accusabantur, condemnaremus; tunc quidem illos in contumacia denuo perseverantes, tanquam rebelles feria secunda post festum sancti Mathaei apostoli anno Domini milesimo quingentesimo septuagesimo sexto proscripsi-

mus decreto nostro, quod quidem de his omnibus plenius loquitur. Nunc autem, cum intercessissent apud nos illustrissimorum Saxoniae et Brandenburgensis electorum et Magdeburgensis, Brandenburgensis, Virtenbergensis, Pomeraniae et Hassiae principum consilarii et oratores ad nos missi, suorum principum nominibus, ut cum citati praefati nec non tota communitas civitatis Gedanensis errorem suum a nobis jam sit deprecata, fidem ac subjectionem erga nos jam profiteatur, ac hoc nomine nobis jusjurandum solenne sine mora dare per plenipotentes suos sponderit militemque dimittere ac nobis satisfacere nec a fidelitate, subjectione et obedientia regibus Poloniae vigore reincorporationis et reinviscerationis terrarum Prussiae, quibus civitas Gedanensis continetur, ad regnum Poloniae, cujus membrum sunt, et una cum ceteris subditis ejusdem regni subesse tenentur, debita se unquam recessuram promiserit, decretum illud contra ipsos latum ex gratia et clementia nostra rescindere, tollere, atque abrogare dignaremur. Nos sane attendentes fidem et subjectionem Gedanensium ipsorum, considerantes etiam indicia ejusmodi, ex quibus jam poenitens eorum, et erga nos regnumque nostrum fidelis animus satis perspici intelligique potest, tum vero maxime rationem habentes, ut debemus, illustrissimorum et illustrium electorum et principum praedictorum, quorum nominibus consilarii et oratores Illustritatum suarum apud nos pro Gedanensibus ipsis intercedebant, faciendum nobis esse existimavimus, ut praedictam civitatem nostram Gedanensem, omnesque ipsius nominatos magistratus et incolas ipsos ac colonos in gratiam nostram reciperemus, errorem illorum et indignationem nostram ipsis condonaremus et remitteremus, decretumque nostrum contra eam datum ac promulgatum tolleremus, aboleremus, cassaremus et annihilaremus et eundem magistratum et civitatem ipsam in pristinum statum restitueremus, prout quidem eandem civitatem Gedanensem omnesque ipsius magistratus et cives, incolas ac colonos omnes et singulos recipimus in gratiam nostram, errorem eorum omnem et indignationem nostram clementer ipsis condonamus et decretum proscriptionis contra illam et illos latum in omnibus ejus clausulis et articulis abolemus, tollimus, cassamus, annihilamus et abrogamus, ac civitatem

ipsam omnesque ejus cives et incolas ad dignitatis, honoris, existimationis, libertatum, privilegiorum, jurium, jurisdictionum, quarum jam inde ab initio continuum usum tam in urbe, quam extra urbem et in quibusvis locis habuit, et aliarum quarumvis praerogativarum, statum, modum et conditionem, in qua ante latum decretum fuit, restituimus ac reponimus vigore praesentis abolitionis, cassationis et annihilationis dicti decreti nostri, ita quod hac nostra clementi abolitione decreti interveniente praedicta civitas Gedanensis ab omnibus honesta ac fidelis nobis ac regno nostro judicetur ac habeatur, et omnibus suis privilegiis, jurisdictionibus, libertatibus, ac praerogativis plene et integre utatur ac fruatur. In quorum omnium fidem praesentes manu nostra subscripsimus et sigillum nostrum apprimi jussimus. Actum est datum Marienburgi die decima sexta mensis Decembris anno domini millesimo quingentesimo septuagesimo septimo, regni nostri anno secundo.

Stephanus rex subscrip.

CLXXXVI. *Confirmatio jurium, privilegiorum ac libertatum civitatis Gedanensis a Regia Majestate data*

= Rec. 1577 2 p. 572 k.

Mariaeburgi. Decemb. 16.

21. Rec. 1577 2 p. 443 b

In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Quoniam ea, quae testimonio literarum custodiuntur, firma perpetuaque esse consueverunt, ideo praestantissima esse censentur, quod immortalitatis aeternitatisque memoriam in se contineant: proinde nos Stephanus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, nec non terrarum Cujaviae, Sandomiriae, Siradae, Lanciciae, Russiae, Prussiae ac Culmensis et Elbingensis, Pomeraniae, Livoniaeque, tum etiam Transylvanie princeps, significamus tenore praesentium, quibus expedit, universis praesentibus et futuris, harum notitiam habituris, quod cum regalis fastigii ac dignitatis excellentiam in eo positam esse inprimis sciamus, ut eorum, quibus praesentibus

572. jo sum?

commoda, utilitates, honores, praerogativas tueamur, eosque beatissimos et felicissimos efficiamus, hujus autem felicitatis memoria cum literis et monumentis tanquam fidissimis aeternitatis custodibus soleat committi, nosque in felici coronatione nostra omnium incolarum regni nostri jura, privilegia confirmaverimus, petiisset etiam a nobis civitas nostra Gedanensis, ut eodem modo ipsius jura, privilegiaque confirmarem ipsiusque omnium libertatum et immunitatum firmitati ex auctoritate nostra regia prospiceremus et juramentum a nobis in coronatione nostra regia Cracoviae praestitum, ad status terrarum Prussiae et sic ad eandem civitatem nostram Gedanensem pertinere declararem. Ideo nos supplicationibus subditorum nostrorum civitatis Gedanensis justis et legitimis adducti, ex mera gratia clementiaeque nostra regia omnia et singula ejusdem civitatis nostrae Gedanensis jura, privilegia, libertates, / consuetudines laudabiles, sub quibuscunque verborum tenoribus et modis, per serenissimos praedecessores nostros reges, principes, duces, magistros, datas, donatas, / concessa, emanata tentaue et observata, quorum et quarum hic tenores habere volumus pro insertis, in omnibus ipsorum et ipsarum modis, punctis, articulis, clausulis, conditionibus et consuetudinibus roborandas, confirmandas et ratificandas, ac roboranda, confirmanda ac ratificanda duximus et decrevimus roboramusque, confirmamus et ratificamus, ac praesentis scripti patrocinio firmamus et approbamus, illa et illas perpetuo vere, indubie et in aevum inviolabilis firmitatis robur obtinere debere, ita uti in conventu felici nostrae coronationis in forma plenissima juravimus. Quo juramento terras Prussiae et sic civitatem nostram Gedanensem comprehensam esse volumus, declaramus et extendimus, omniaque eadem obligatione et ita firmiter, quemadmodum aliis statibus et ordinibus regni Poloniae tenere ac servare nos recipimus, promittentes sub juramento nostro, quod in praedicta felici coronatione nostra corporaliter praestitimus, quo terras Prussiae ita comprehensas / volumus, ut praedicta ipsorum privilegia omnia sarta et tecta remaneant, omnia illa superius expressa, in omnibus earum modis, positionibus, descriptionibus, articulis, punctis et conditionibus, declarationibus, extensionibus, firmiter et inviolabiliter tenere, habere, observare, tenerique, haberi, et

*Prærogativas, immunitates  
necessarias ad emanandas ac datas  
(10 an. 1572)*

*7<sup>ce</sup>*

obervari facere temporibus perpetuo duraturis, ita, ut omnia incommoda, abusus ~~et~~ difficultates, quae contra ipsorum privilegia irrepserunt, illi<sup>is</sup> nec praejudicare, nec ulla ratione obesse debeant. In quorum omnium fidem et testimonium sigillum nostrum praesentibus est subappensum. Datum/Mariaenburgi die decima sexta mensis Decembris anno Domini 1577, regni vero nostri anno secundo. *(Praesentibus)*

Praesentibus etc. ut supra.

*CLXXXVII. Regia Majestas processus omnes contra Gedanenses sub tumultu emanatos certa exceptione interposita cassat.*

**Mariaenburgi. Decemb. 16.**

**S**tephanus Dei gratia rex Poloniae, universis et singulis cujuscunque dignitatis, status, conditionis et praeeminentiae hominibus, nominatim vero quibuscunque jurisdictionum dignitariis, officialibus et magistratibus, in quocunque loco ditionum nostrarum existentibus, significamus praesentibus literis nostris, quod cum civitas nostra Gedanensis fidem et subjectionem suam solenni jurejurando nobis obstrinxisset nosque eam civitatem in gratiam et clementiam nostram regiam recepissemus, decretumque nostrum proscriptionis contra illam latum abolevissemus, visum est nobis propter majorem ejusdem urbis securitatem hisce quoque literis nostris ea in re ipsi peculiariter prospicere: nimirum, quod omnes sententias, decreta, edicta, concessiones, aresta, aut privilegia, quae in praejudicium memoratae civitatis Gedanensis aut locorum ad eam quomodolibet pertinentium vel personarum tam publicarum quam privatarum sub eum tumultum promulgata sunt (extra tamen donationes bonorum quorundam mobilium confiscatorum) abolemus et cassamus praesentibus literis nostris, ita ut omnes ejusdem civitatis et privatorum actiones, quae ad auctoritatem nostram regiam per appellationem aut

alio quovis modo devolutae sunt, vel in aliis provinciis regno nostro contentis, adhuc pendent, partibus salvae sint et integrae, in iisdemque terminis maneant, in quibus ante coronationem nostram erant. Omnia vero a coronatione nostra ad hoc usque tempus in supradictis acta vel intenta, irrita et nullius roboris esse volumus et decernimus. Quod ad omnium et singulorum notitiam deducentes mandamus, ut omnes et singulas praedictae civitatis Gedanensis et quorumvis ipsius civium causas et actiones superius expressas per nos ad eum statum, in quo ante coronationem nostram fuerunt restitutas, non aliter judicent et discernant, progressusque juris quoscunque in eisdem non alios facere permittant, nisi juxta tenorem praesentium literarum nostrarum. Secus pro gratia et gravi indignatione nostra non facturi. In cujus rei fidem et testimonium praesentes manu nostra subscripsimus sigillumque nostrum iis apprimi jussimus. Datum Marienburgi die XVI-a mensis Decembris anno Domini 1577 regni vero nostri anno secundo.

*CLXXXVIII. Cautio de religione Gedanensibus*

*a Regia Majestate concessa. = Rec. 1577 2p. 511<sup>b</sup>*

Mariaeburgi. Decemb. 16.

*2<sup>yl</sup>. Rec. 1577 2p. 443.*

*S*tephanus Dei gratia rex Poloniae etc., significamus etc., quod cum a nobis petiissent internuncii civitatis nostrae Gedanensis, ut illi liberum usum et professionem religionis Augustanae confessionis concederemus, literisque nostris id illis firmum et stabile esse debere caveremus, nos, qui jam pridem in conventu coronationis nostrae atque prius in Transylvania juramentum de religione servanda praestitimus, facile consensimus, ut iterata promissione nostra, ita petentibus civitatis nostrae internunciis, denuo etiam promittamus et concedamus, ut religionis Augustanae confessionis tam in civitate Gedanensi, quam extra muros in ejus districtu et jurisdictione, templis, monasteriis, xenodochiis, ut ante adventum

nostrum in regnum utebantur, et in ejus possessione fuerunt, pacifice et quiete libera professio fiat; neve cuiquam religionis ergo molestia vel negotium exhibeatur, omnesque in libero usu religionis Augustanae confessionis conservabimus, manutenebimus et tuebimur, quemadmodum id tam in Transylvania, quam postea etiam Cracoviae jurejurando regio affirmavimus, nec volumus, ut in templis ritus ceremoniarum ullo pacto immutentur. In cujus rei fidem praesentes manu nostra subscripsimus sigillumque nostrum iis appendi jussimus. Datum Marienburgi die decima sexta mensis Decembris, anno Domini 1577, regni nostri secundo.

Stephanus rex subscrip.

*CLXXXIX. Actus juramenti Gedanensium per eosdem commissarios confectus.*

Gedani. Decemb. 16.

**N**os Eustachius Wołowicz Trocensis castellanus magni ducatus Lithuaniae vicecancellarius, Brzestensis, Kobrynensis etc. capitaneus, Andreas Fierlei de Dambrowicza castellanus Lublinensis capitaneus Sandomiriensis, Adamus Walewski castellanus Elbingensis, Hieronymus Rozdrazewski Plocensis Vratislaviensisque praepositus, regni major secretarius, notum testatumque facimus universis et singulis praesentibus et futuris harum notitiam habituris, quorum interest aut in futurum intererit, quod cum a serenissimo principe domino, domino Stephano rege Poloniae etc., domino nostro clementissimo, ad Gedanenses missi essemus tanquam legitimi suae Regiae Majestatis commissarii ad exigendum ab eisdem juramentum, venientes Gedanum, congregatis in urbis praetorio consulibus, scabinis, centumviris aliisque civibus, literas commissionis solenniter intimavimus diligenter eos requirentes, ut juramentum, quod antiquitus regibus Poloniae regnoque jurare soliti fuissent et nuper Marienburgi in gratiam regiam recepti paecque firmata per internuncios se juratos esse recepissent,

nunc feliciter regnanti serenissimo principi domino domino Stephano regi Poloniae etc. praestarent juxta formam ab Alexandro rege in statutis praescriptam. Ad quam quidem requisitionem nostram illi paululum inter se colloquuti responderunt se gratiam pacemque, quam Sacra Regia Majestas nuper ipsis dedisset, cupidissimis animis et antea amplexos esse, et nunc amplecti eoque nomine gratias immortales agere primum Deo optimo maximo, tum Regiae Majestati, denique dominis commissariis, qui hoc ipsorum negotium et antea promovissent et nunc ut conficerent venissent, ceterum quemadmodum ante infelicem hunc casum facere semper consuevissent, nunc etiam omnem obedientiam se suae Regiae Majestati submississime fidelissimeque praestare, paratosque esse id, ut promiserunt, jurejurando confirmare, prout sine ulla exceptione aut tergiversatione confirmarunt. Et primum quidem proconsul, consulesque tanquam praecipuus ejus urbis magistratus in verba Regiae Majestatis solenniter seorsim ab aliis jurarunt. Hos iidem verbis sequuti scabini, centumviri, aliique civitatis primores denique plebs universa. Forma autem juramenti magistratui cum populo communis haec fuit. Ego N. juro, quia serenissimo principi et domino, domino Stephano regi Poloniae etc. et ejus legitimis successoribus regibus primoque coronatis fidelis ero suaeque Serenitati honorem, statum, regium et commodum reipublicae coronae et terrarum Prussiae pro posse meo procurabo, suam Serenitatem de omnibus damnis, quae scivero, avisabo et ea manifestabo fideliter. Sic me Deus adjuvet. etc.

Wir N. schwerenn dem Grossmechtigen durchleichtigstenn Fürstenn unnd Herrn Herrn Steffan Könnick zu Pollen Grossfürsten in Lithaueun, Reussen und Preisen unnd seinnenn Rechten nachkomdenn Kennigenn zu Polen dem ersten gekronetenn getreu zu seinn Ihrer Mayestaht hocheit unnd wirdenn des gemeinnen nutzes der ganzen Chronnen und der Lannde Preissen bester nach unserm bestenn vermögenn zubeferderen unnd Ir Mauystaht für allem schadenn, so wir erfarenenn werdenn zu warnnenn und dieselbe getreulich zu offennbarenn, alls uns Gott helf etc.

Et quoniam haec coram nobis tanquam suae Majestatis Regiae commissariis legitime acta sunt, ideo in fidem et te-

stimonium praemissorum praesentes confici jussimus, easque sigillis nostris consignavimus.

Datum Gedani die XVIa Decembris anno Domini 1577.

*CLXL. Relatio dominorum commissariorum Regiae  
Majestatis ad Gedanenses pro suscipienda debita subjectione  
et fidei juramento a Regia Majestate missorum.*

Cum nuper ex lēge receptis in gratiam regiam Gedanensibus ut inter alia juramento confirmarent se Regiae Majestati semper fore fideles, ejus juramenti exigendi gratia Gedanum a Regia Majestate domino nostro clementissimo missi essemus, visum est nobis, ut quae ibi acta sunt certo teneri possent, rem omnem hisce brevissime comprehendere.

Quare sedecima Decembris anni millesimi quingentesimi septuagesimi septimi congregatis in urbis praetorio Gedanensium magistratu scabinis, centumviris et aliis primoribus, reverendus dominus Hieronimus Rozdrzewski major secretarius nostro suoque nomine hoc dedit principium.

S. R. Majestas dominus noster clementissimus magistratui huic vestro totique communitati gratiam suam munificentiae liberalitatisque regiae in iis, quae ad civitatis hujus juvanda amplificandaque commoda pertinuerint, propensam clementemque voluntatem defert, atque nobis ad sacramento stabiliendam oblatae per internuncios vestros subjectionis fidem cum mandata dederit, qualia ea sint, ut plenius intelligatis, injuncti nobis muneris literas exhibemus, utque perlegantur petimus.

Sub hoc regiae literae lectae sunt, et quoniam in ipsis domini castellani Elbingensis nulla facta erat mentio, idem dominus major secretarius nostro etiam nomine testatus est, ipsum quoque, quamvis literis omissus esset, pro commissario agnosci et haberi debere, perspectam enim nobis omnibus esse de eo suae Regiae Majestatis voluntatem.

Hic Gedanenses cum annuissent, reliqua in haec verba prosequutus est. Neminem vestrum esse existimamus, qui ea, quae hisce diebus praeteritis S. R. Majestas dominus noster clementissimus pro communi salute hujusque urbis tranquillitate cum internunciis vestris egit, non intellexerit ex eisque pro ea, qua optimus quisque civis erga patriam suam debet esse pietate, quam decet voluptatem animique laeticiam non perceperit. Diu enim multumque saevissimis haec urbs jactata procellis, nunc tandem primum in tranquillo portu ex gravissima tempestate vindicata constitit. In quo cum imprimis Dei optimo maximo erga civitatem hanc universamque provinciam singularis quaedam benignitas clementiaque enituerit, illa praecipue nobis extollenda ac omnibus laudibus et gratiarum actionibus celebranda est. Verè enim pacis tranquillitatisque auctor et dator ipse est, qui animos nostros permonens, conatus adjuvans, prosperans consilia, gravissimos labores, curas, sollicitudinesque nostras optatissimo laetissimoque exitu terminarit. Et licet in hac communi omnium laetitia gratulationeque non postremae partis Regiae Majestati domino nostro clementissimo jure et merito dari attribuique debent, quod pro sua erga omnes subditos clementia munificentiaque regali nihil optatius, cariusque habuerit, quam erga hanc quoque regiam civitatem paternam clementiae liberalitatisque plenam declarare voluntatem, commendare tamen satis non possumus regiae hujus civitatis demissum in amplectendaque regia clementia paratum animum, quae praeteritarum rerum abolita obliteratedaque memoria in ejus principis fidem, subjectionem clientelamque sese contulerit, quem ob insignes virtutes, in rebusque gerendis praestantem eximiamque industriam dexteritatemque universi hujus regni ordines, tanquam divinitus oblatum sibi regem suspiciunt, reverentur fidelissimisque quibusvis obsequiis ac subjectionis studiis colunt atque venerantur. Ad hunc inquam regem cum nuper civitatis hujus communitas per internuncios suos obedientiae subjectionisque voluntatem detulerit, nobisque ejus jurejurandi religione confirmandi provincia numusque a S. R. Majestate domino nostro clementissimo demandatum sit, monitos esse omnes volumus, ut ejus fidei, qua tocies repetitis vicibus divis antecessoribus, serenissimis regibus, dominis suis et regno

sese obstrinxerunt memores, hoc sacrosanctum humanae societatis vinculum ea animi veneratione integritateque pectoris assumant, ut eum singularem hunc religionis cultum acerrimo cordium scrutatori Deo reddiderint, benedictione Domini aucti urbanarum rerum secundoiores successus experiantur, omnique fruentes prosperitate perpetuae fidei atque constantiae ad omnem posteritatem luculentissimo propagato testimonio, immortale sibi inde nomen comparent.

Cum vero S. R. Majestas dominus noster clementissimus intellexerit, nonnulla cum inter magistratus, tum hujus civitatis alios incolas juramenta intercesisse, quae objicere impedimentumque huic jurejurando adferre possent, quod in praejudicium diminutionemque praeeminentiae regiae nihil a nobis privatis ejusmodi committi potuerit, S. R. Majestas, dominus noster clementissimus, de regiae potestatis plenitudine auctoritateque sua, omnia ejusmodi mutuae inter vos datae religionis vincula abrogat, cassat, annihilat, pro abrogatisque, cassatis, nullis ea haberi mandat atque omnes et singulos, qui hoc fidei sacramento, quibuscunque sese obstrinxerunt, liberos pronunciat, eique restituit libertati, qua apud principes suos freti fideles subditi nemini alteri quam principi ipsi ejusmodi religionis vinculo obstringi devinciri que possunt.

Ad ea proconsul consulesque paululum inter se colloquuti responderunt, se gratiam R. Majestatis pacemque, quam det, cupidissimis animis amplecti, eoque nomine gratias immortales agere, primum Deo optimo maximo, tum Regiae Majestati, denique dominis commissariis, qui negotium hoc ipsorum et antea promovissent, et nunc ut conficerent venissent, se ut ante infelicem hunc casum facere consuevissent, omnem obedientiam suae Regiae Majestati submississime fidelissimeque praestare, paratosque esse se id jurejurando confirmare.

Hic magnificus dns Lublinensis castellanus illam juramentorum, si quae inter ipsos intercessissent, abrogationem polonice repetiit pronuncians, neminem ullo alio sacramento teneri, quam quo sese Regiae Majestati domino suo clementissimo esset obstricturus.

Postea dus secretarius major cum germanice eos compellasset, reliqua eadem lingua per dnm Jakubowski regium secretarium perlecta sunt, quibus eadem fere, quae superius scripta sunt, repetebantur.

Ab eodem deinde lecta et confirmatio privilegiorum Gedanensium. Item forma iuramenti juxta regis Alexandri statutum.

Ego N. juro, quia serenissimo principi et domino domino Stephano regi Poloniae etc., et suis legitimis successoribus regibus primoque coronatis fidelis ero suaeque Serenitatis honorem, statum regium et commodum reipublicae, coronae et terrarum Prussie pro posse meo procurabo, suam Serenitatem de omnibus damnis, quae scivero, avisabo et ea manifestabo fideliter. Sic me Deus adjuvet etc.

Wir N. schwerenn dem Grosmechtigenn durleichtigesten Fürstenn unnd Herren Herrn Stephanno Könick zu Pollenn Gross Fürstenn in Lithauenn, Reussen unnd Preussenn unnd seinnenn rechtenn nachkomdenn Konningenn zu Pollenn dem erstenn gekronneten getreue zu sein Irer Majestäth hoheit und wirden des gemeinen nutzes der gantzen Chronnenn unnd der Lannde Preissenn bestes nach Unnserm bestenn Vermoegenn zu befoerdernn und Irer Mauestath fur allem Schaddenn so wir erfarenn werrdenn zu warnnen und dieselbige getreulich zu offenbaren. Als uns Gott hellfe etc.

Cumque haec jurandi forma ab omnibus esset probata, visum est nobis, ut consules, qui simul cum ceteris jurare volebant, seorsim tanquam penes quos totius civitatis esset administratio, id facerent.

Itaque primum proconsul, consulesque, praeunte dno Jakubowski, in verba nostra jurarunt. Hos scabini, centumviri, aliique urbis primores subsequuti sunt. (Hic quod in mandatis habemus). Proconsulem, qui tum erat auctoritate regia confirmantes, per magnificum dominum Trocensem multis admonuimus, ut hujus sacramenti memor, quo eminentiori inter suos esset loco, eo magis adnitendum sibi esse cogitaret, quo suam fidem, diligentiam et studium suae Majestati Regiae probet.

Inde ad populum conversi nunciatis, quae intus acta esset, admonitoque ut quod magistratus fecisset, idem universi

quoque facerent, eodem domino Jakubowski praeunte, iisdem quibus supra verbis omnes subjectionem fidelitatemque praestiterunt. Quibus ex sententia peractis magnificus dns Trocensis eos alloquutus est, in dataque fide omnes confirmavit et de Regiae Majestatis erga eos studio et benevolentia prolixè pollicitus est, ipsos vicissim adhortans, ut suam Regiam Majestatem quibusvis obsequiis demereri contenderent. Et quod magnificus dominus Trocensis polonice dixit, idem reverendus dns major secretarius latina lingua postea repetiit.

His peractis reversales cum ab eis peteremus, quod id illis novum videbatur, ad deliberationem sibi sumpserunt, aliquot horis post ex senatu miserunt schedam ad Petrum Bem burgrabium et Ferberum, qui nobiscum prandebant, ut nos rogarent efficerentque, ne hunc novum morem introduceremus. Quibus responsum est non esse nobis integrum a mandatis regiis recedere, praesertim cum ea res ad eorum potius dignitatem pertineat, quam ut de ipsorum juribus aliquid diminuire deberet. Nec esse rem novam, cum in cancellariis et archiviis regni ejusmodi reversalium non desint exempla. Quare denuo rem in deliberationem acceperunt, reliquumque ejus diei in consultatione consumserunt.